BOLETIM Nº 25 - 18 DE JUNHO DE 2020 / 3

Resolve retifi car a portaria nº 3.862, de 01 de junho de 2020 publicada no
Boletim nº 23 de 4 de junho de 2020; Onde se lê: “homologação da banca de
promoção do professor Franklin Lima Marquezino de associado 4 para adjunto
1”, leia-se: “homologação da banca de promoção do professor Franklin de Lima
Marquezino de adjunto 4 para associado 1”.

PORTARIA Nº 4.036, DE 8 DE JUNHO DE 2020

A Diretora Geral do Campus Duque de Caxias, da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, Professora Juliany Cola Fernandes Rodrigues, nomeada conforme
Portaria nº 3.341, de 11 de maio de 2020, publicada no DOU nº 90, de 13 de maio
de 2020, seção 2, página 31, no uso das suas atribuições,

Resolve dispensar, a pedido, o professor: MARCEL MENEZES LYRA DA
CUNHA, Matrícula SIAPE: 1319295, da função de Coordenador de Biossegu-
rança do Polo de Xerém da Universidade Federal do Rio de Janeiro.

PORTARIA Nº 4.037, DE 8 DE JUNHO DE 2020

A Diretora Geral do Campus Duque de Caxias, da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, Professora Juliany Cola Fernandes Rodrigues, nomeada conforme
Portaria nº 3.341, de 11 de maio de 2020, publicada no DOU nº 90, de 13 de maio
de 2020, seção 2, página 31, no uso das suas atribuições,

Resolve designar o professor: LEONARDO DE CASTRO PALMIERI,
Matrícula SIAPE: 2946049, para a função de Coordenador de Biossegurança do
Campus UFRJ - Duque de Caxias.

PORTARIA Nº 4.166, DE 15 DE JUNHO DE 2020

A Diretora Geral do Campus Duque de Caxias, da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, Professora Juliany Cola Fernandes Rodrigues, nomeada conforme
Portaria nº 3.341, de 11 de maio de 2020, publicada no DOU nº 90, de 13 de maio
de 2020, seção 2, página 31, no uso das suas atribuições,

Resolve designar: SILAS PESSINI RODRIGUES, SIAPE 1541820, JASMIN,
SIAPE 2325436, NATASHA MIDORI SUGUIHIRO, SIAPE 3066245, PEDRO
NOTHAFT ROMANO, SIAPE 3066445 e VAGNER AUGUSTO DOS SANTOS
SILVA, SIAPE 1676030, para compor a Comissão Temporária de Infraestrutura
de Projetos Institucionais, com efeitos retroativos a agosto/2019:

CAMPUS MACAÉ
PROFESSOR ALOÍSIO EIXEIRA

PORTARIA Nº 4165, DE 15 DE JUNHO DE 2020

O Presidente do Conselho Deliberativo do Campus Macaé - Professor Aloísio
Teixeira, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Leonardo Paes
Cinelli, no uso de suas atribuições regimentais concedidas pela Portaria nº 5174,
de 7 de junho de 2018, publicada no BUFRJ, nº24, de 14 de junho de 2018,

Resolve tornar pública a composição da Comissão Permanente UFRJ Macaé
Acessível e Inclusiva (CPAI):
Docentes Graduação

• Jane de Carlos Santana Capelli (Siape 1718178) - Presidente
• Inês Leoneza de Souza (Siape 1854580)
• Adriana Bispo Alvarez (Siape 2966208)
• Valéria Nunes Belmonte (Siape 1898143)
• Cherrine Kelce Pires (Siape 1666283)
• Vivian de Oliveira Sousa Corrêa (Siape 1736493)

Docentes Pós-Graduação
• Michelle Frazão Muzitano (Siape 1726594)

Técnicos
• Rosangela Ribeiro Magnani Diogo – (Siape 1900697)
• Carolina de Oliveira Ramos Vargem – (Siape 1968644)

Discentes
• Arthur Vitório Valladares Cardoso (DRE 122200976)
• Bárbara Garabini de Sampaio (DRE 116123639)
• Beatriz Salgado Roldan (DRE 116017587)
• Filipe Cavalcanti da Silva (DRE 119138366)

CONSELHO SUPERIOR
DE COORDENAÇÃO EXECUTIVA

SESSÃO DE 9 DE JUNHO DE 2020

EXTRAORDINÁRIA

Aprovada, por unanimidade, a ata da sessão de 28/04/2020.

Resolve nomear de acordo com o artigo 9°, inciso II da Lei n° 8.112,
de 11/12/90, TIAGO DE MIRANDA GOMES, Matrícula Siape nº 1968934,
Técnico de Laboratório/área, para Substituto Eventual do Cargo de
Direção de Coorde-nador de Tecnologia da Informação, do(a)Supe-
rintendência da Tecnologia da Informação e Comunicacao, CD-4,
processo nº 23079.209492/20-41.

PORTARIA Nº 4131, DE 10 DE JUNHO DE 2020

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto de 31 de Maio de 2019, publicado no Diário Ofi cial da
União de 03 de Junho de 2019,

Resolve dispensar, BRUNO MILET GUIMARAES, Matrícula Siape
nº 1765964, Técnico de Tecnologia da Informação, da Função Gratifi cada de
Diretor da Divisão de Suporte, do(a) Superintendência de Tecnologia da
Informação e Comunicação, FG-1, processo nº 23079.209492/20-41.

PORTARIA Nº 4132, DE 10 DE JUNHO DE 2020

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto de 31 de Maio de 2019, publicado no Diário Ofi cial da
União de 03 de Junho de 2019,

Resolve dispensar, DANIEL LEONARDO DE OLIVEIRA, Matrícula
Siape nº 2970775, Analista de Tecnologia da Informação, de Substituto
Eventual da Função Gratificada de Diretor da Divisão de Suporte, do(a)
Superintendência de Tecnologia da Informação e Comunicação, FG-1,
processo nº 23079.209492/20-41.

PORTARIA Nº 4133, DE 10 DE JUNHO DE 2020

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto de 31 de Maio de 2019, publicado no Diário
Ofi cial da União de 03 de Junho de 2019,

Resolve designar JOANCARLO PAULUCCI DIAS, Matrícula Siape
nº 1554651, Técnico de Tecnologia da Informação, para exercer a Função
Gratificada de Diretor de Projetos e Negócios, do(a) Superintendência de
Tecnologia da Informação e Comunicação, FG-1, processo nº 23079.209492/20-41.

PORTARIA Nº 4134, DE 10 DE JUNHO DE 2020

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto de 31 de Maio de 2019, publicado no Diário Ofi cial da
União de 03 de Junho de 2019,

Resolve designar TIAGO DE MIRANDA GOMES, Matrícula Siape
nº 1968934, Técnico de Laboratório/área, para Substituto Eventual da
Função de Diretor de Projetos e Negócios, do(a) Superintendência de
Tecnologia da Informação e Comunicação, FG-1, processo nº 23079.209492/20-41.

PORTARIA Nº 4150, DE 10 DE JUNHO DE 2020

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições,
Resolve retifi car a portaria nº 9501, de 11 de setembro de 2019, publicada

no BUFRJ nº 38 de 19 de setembro de 2019, que trata do afastamento no
país do(a) servidor(a) ARMINDA MARIA DOS SANTOS COELHO,
Matrícula SIAPE nº 1729380. Onde se lê: “de 15/09/2019 a 31/03/2021”,
 leia-se: “de 15/09/2019 a 01/06/2020”, fi cando ratifi cados os demais termos.
(Processo 23079.209775/2019-59)

PORTARIA Nº 4208, DE 15 DE JUNHO DE 2020

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto de 31 de Maio de 2019, publicado no Diário Ofi cial da
União de 03 de Junho de 2019,

Resolve retifi car a portaria nº 3460, de 14 de maio de 2020, publicada no
BUFRJ nº 20 Extraordinário, de 14 de maio de 2020.

Referente à progressão do(a) servidor(a) CARLOS JULIO TIERRA
CIOLLO, Matrícula SIAPE nº 1459986, onde se lê: “com efeitos fi nanceiros
a partir de 30/10/2018”, leia-se: “com efeitos fi nanceiros a partir de 13/05/2020”,
fi cando ratifi cados os demais termos. (Processo 23079.001065/2020-16)

CAMPUS DUQUE DE CAXIAS
PROFESSOR GERALDO CIDADE

PORTARIA Nº 4.035, DE 8 DE JUNHO DE 2020

A Diretora Geral do Campus Duque de Caxias, da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, Professora Juliany Cola Fernandes Rodrigues, nomeada conforme
Portaria nº 3.341, de 11 de maio de 2020, publicada no DOU nº 90, de 13 de maio
de 2020, seção 2, página 31, no uso das suas atribuições,